
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: APPROVAZIONE MODULO DI DOMANDA E AVVISO PUBBLICO PER L'
AUTORIZZAZIONE DI SERVIZI PER LA VACANZA PER MINORI/CENTRI ESTIVI
E ATTIVITÀ ORGANIZZATE PER I BAMBINI DI ETÀ SUPERIORE AI 3 ANNI E GLI
ADOLESCENTI, CON LA PRESENZA DI OPERATORI ADDETTI ALLA LORO
CONDUZIONE, NEL CONTESTO DI PARCHI E GIARDINI O LUOGHI SIMILARI
(FATTORIE DIDATTICHE, ECC.). ANNO 2021.

  COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE III - SERVIZIO II
POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 694 del 20-05-2021
N. Settoriale 101 del 19-05-2021

IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27.05.2020 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2020 – 2022, aggiornamento del Dup secondo gli schemi
previsti dall’allegato 7 al DPCM 28 dicembre 2011.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 27.07.2020, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2020 –
2022 e sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai Dirigenti e ai responsabili dei servizi.

La L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34
(decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, al
comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione
2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre.

Ai sensi dell'art. 163 comma 3 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con
Decreto Legislativo  18 agosto 2020, n.267 è autorizzato per gli Enti Locali l'esercizio provvisorio
del Bilancio, sino alla data di cui al comma 1.

Premesso che:

- l’art.11 della legge quadro 08 Novembre 2000, n. 328 dispone che l’autorizzazione all’apertura
ed al funzionamento delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale, a gestione pubblica o
privata, è rilasciata dai Comuni in conformità ai requisiti della legge regionale che recepisce ed
integra i requisiti nazionali;

-  la Regione Lazio ha emanato la Legge 12 dicembre 2003,  n.41 avente come oggetto “Norme
in materia di autorizzazione all’apertura ed al funzionamento di strutture che prestano servizi
socio-assistenziali”;

Viste:



- la Deliberazione della Giunta Regionale n° 125/2015 avente ad oggetto:” Modifiche alla DGR
1304/2004: "Requisiti per il rilascio dell'autorizzazione all'apertura ed al funzionamento delle
strutture che prestano i servizi di Mensa sociale e accoglienza notturna, i Servizi per la vacanza, i
Servizi di emergenza e di pronto intervento assistenziale e dei Centri diurni, di cui all'articolo 2,
lettera a), punto 2 della l.r. n. 41/03.” definisce in particolare "i requisiti strutturali, funzionali
ed organizzativi relativi all'apertura e al funzionamento delle strutture che prestano (...)
servizi per la vacanza (...) centri diurni per minori (...)".

-le Linee guida emanate dal Governo con DPCM del 17.05 2020 e le linee guida del Dipartimento
per le politiche della famiglia aventi ad oggetto: “Linee guida per la gestione in sicurezza di
opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza
COVID-19.”;

Dato atto che:
il possesso dei requisiti autorizzativi di cui alla Delibera di Giunta Regionale sopra richiamata-
garantisce i diritti degli utenti, la sicurezza degli ospiti e degli operatori nonché la qualità del
servizio offerto;
Il rispetto delle linee guida sopra richiamate garantisce la gestione in sicurezza dei servizi per i-
minori e ragazzi di che trattasi;

- i servizi per la vacanza per minori/Centri Estivi/ Fattorie didattiche ecc.. sono intesi come strutture
o aree appositamente attrezzate che offrono attività volte ad organizzare il tempo libero dei
bambini/e e dei ragazzi/e in esperienze di vita comunitaria con l'obiettivo di favorirne la
socializzazione, lo sviluppo delle potenzialità individuali,
-non sono state emanate al momento nuove linee guida relative alla materia di che trattasi dalla
Regione e dal Governo e per tanto si presume rimangano in vigore quelle emanate nell’anno 2020;
Dato atto altresì che:
con Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 28 del 23/10/2020, è stato conferito alla
sottoscritta Simona Polizzano l’incarico di Dirigente del Settore III – Politiche Educative – Sociali –
Culturali;
- con Determinazione n. 1656 del 09/09/2020 e’ stata individuata l’A.S. Valentina Alberti
responsabile di procedimento amministrativo ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.

Rilevata la necessità di approvare il modulo di domanda e l’ avviso pubblico avente ad oggetto:
”Autorizzazione di servizi per la vacanza per minori/centri estivi e attività organizzate per i bambini
di età superiore ai 3 anni e gli adolescenti, con la presenza di operatori addetti addetti alla loro
conduzione, nel contesto di parchi e giardini o luoghi similari ( fattorie didattiche ecc…)”;

Ritenuto in conseguenza opportuno approvare il modulo di domanda e l’avviso pubblico avente
ad oggetto: ”Autorizzazione di servizi per la vacanza per minori/centri estivi e attività
organizzate per i bambini di età superiore ai 3 anni e gli adolescenti, con la presenza di
operatori addetti addetti alla loro conduzione, nel contesto di parchi e giardini o luoghi similari
( fattorie didattiche ecc…)”;

Dato atto che:

-la pubblicazione del presente atto all’albo on line e sul sito internet istituzionale del Comune di
Albano Laziale, salve le garanzie previste dalla legge n, 241/90 in tema di accesso ai documenti
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal decreto legislativo n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;

-l’avviso ed il modulo di domanda verranno pubblicati con le seguenti modalità:
- sul sito web istituzionale;



- sull’albo pretorio on line;

Visti:
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il
2021-2023, approvato il 31/03/2021 con deliberazione n. 51 della Giunta Comunale;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR N. 62 del 16/04/2013 approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 219 del 23/12/2013 ed aggiornato con Delibera di Giunta
Comunale n. 200 del 27/10/2016;
l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;-

Verificati:
- gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, in merito all’obbligo
di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che il presente provvedimento non necessita del CIG;
- gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33/2013 artt. 26 e 27 e del D.Lgs n. 97/2016;

Dato atto che conseguentemente, il presente atto è soggetto a pubblicità, integrante condizione
legale di efficacia dello stesso, che si realizza mediante pubblicazione dei dati di cui al comma 1
dell'art. 27 del D. Lgs. 33/2013 nel sito internet comunale nella sezione “Amministrazione
trasparente”;

Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo alla sottoscritta ed al
Responsabile del Procedimento Amministrativo.

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati ed approvati:

Di approvare il modulo di domanda e l’avviso pubblico avente ad oggetto:1.
”Autorizzazione di servizi per la vacanza per minori/centri estivi e attività organizzate
per i bambini di età superiore ai 3 anni e gli adolescenti, con la presenza di operatori
addetti addetti alla loro conduzione, nel contesto di parchi e giardini o luoghi similari (
fattorie didattiche ecc…)”, allegati alla presente per farne parte integrante e
sostanziale.
Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico e della relativa modulistica, che2.
formano parte integrante e sostanziale del presente atto a far data dal 27/05/2021,
mediante:
-pubblicazione presso l’Albo Pretorio on line del Comune di Albano Laziale;
-pubblicazione sul sito istituzionale www.comune.albanolaziale.rm.it.

Di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicità, integrante condizione legale di3.
efficacia dello stesso, che si realizza mediante pubblicazione dei dati di cui al comma 1
dell'art. 27 del D. Lgs. 33/2013 nel sito internet comunale nella sezione “Amministrazione
trasparente”.
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio on line del4.
Comune di Albano Laziale nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs n. 33/2013 e D.Lgs
97/2016;

Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo alla sottoscritta ed5.
al Responsabile del Procedimento Amministrativo.

Di dare atto che il presente atto non comporta oneri finanziari diretti o indiretti a carico6.
dell’amministrazione comunale.

http://www.comune.albanolaziale.rm.it/


IL DIRIGENTE
SETTORE III - SERVIZIO II
 Simona Polizzano

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì,
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE



F.to  Simona Polizzano

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


